
 

1 

DIRECTUM-25360-200968  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 08.06.2015 №  0508/17-01/2015 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Предпринимательство в Чеховском 

муниципальном районе» 

 

 

На основании распоряжения Администрации Чеховского 

муниципального района от 25.02.2015 №0018-р/2015 «Об утверждении Плана 

первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности в Чеховском муниципальном районе в 

2015 году» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Предпринимательство в Чеховском 

муниципальном районе», утвержденную постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района от 07.10.2014 № 1734/17-1 (с 

изменениями от 16.02.2015 № 0033/17-01/2015). 

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

 

 

 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-200968  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на                                                                                                                                     

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Аверьянова А.М.   

 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

И.И. Поночевный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-200968  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 08.06.2015 №  0508/17-01/2015 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В  МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО В ЧЕХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ», 

утвержденную постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

07.10.2014 № 1734/17-1 (с изменениями от 16.02.2015 № 0033/17-01/2015) (далее – Программа) 

1.   В раздел 1 Программы внести следующие изменения: 

1.1.  Строку «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе 

по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

 
Всего 

 
2015 год 

 
2016 год 

 
2017 год  

 

 

2018 год 

 
2019 год  

 

Итого 448265,0 125425,0 80455,0 80475,0 80615,0 81295,0 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

167275,0 32375,0 33725,0 33725,0 33725,0 33725,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

62100,0 9900,0 13050,0 13050,0 13050,0 13050,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

144900,0 23100,0 30450,0 30450,0 30450,0 30450,0 

Другие источники 73990,0 60050,0 3230,0 3250,0 3390,0 4070,0 

»; 



 

4 

DIRECTUM-25360-200968  

1.2. В строку «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» внести следующие изменения: 

1.2.1. В строке «Увеличение среднемесячной  заработной платы работников на малых и средних предприятиях в Чеховском 

муниципальном районе до 27542,1 рублей» цифры «27542,1» заменить цифрами «26542,1»; 

1.2.2. Исключить абзац следующего содержания: 

«Обеспеченность населения площадью торговых объектов – 899,6 кв.м на 1000 жителей»; 

1.2.3. После слов «Увеличение количества субъектов малого   и среднего предпринимательства в расчете на 1000 человек населения до 

10,3 единиц» дополнить абзацами следующего содержания: 

«Увеличение количества вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса до 9 единиц; 

  Уровень безработицы в среднем за год 2,2%; 

   Прирост торговых площадей с использованием внебюджетных инвестиций – 6,8 тыс. кв.м»; 

   Количество организованных мест мобильной торговли «Корзинка» - 20 единиц; 

  Количество введенных объектов по продаже отечественной сельхозпродукции «Подмосковный фермер» - 1 единица.». 

2. В раздел 3 внести следующие изменения: 

2.1. строку «Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»» изложить в следующей редакции: 

 

«  

Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
1. Создание условий 

для развития 

предпринимательст

ва в сфере 

образовательных 

услуг 

 

1400,0 Средства 

бюджета 

Московской 

области – 

12600 
тыс.руб. 

Средства 

федерального 
бюджета – 

29400 тыс. 

руб. 

Темп роста количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сфере 

обрабатывающих производств и 

технологических инноваций 

% 

 

 

100,0 

 

 

100,5 101,0 

 

 

101,5 

 

 

102,0 

 

102,5 

 

 

103,0 

 

 

Доля оборота малых и средних 

предприятий в общем обороте по 

полному кругу предприятий Чеховского 

муниципального района 

% 

 

19,8 

 

19,9 20,0 

 

20,1 

 

20,2 

 

20,3 

 

20,4 

 

Темп роста объема инвестиций в 

основной капитал малых предприятий 
% 100,0         101,5 101,0 102,0 103,0 104,0 105,0 

Число созданных рабочих мест 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, получившими 

поддержку 

единиц 1 1 2 3 3 4 4 

Доля среднесписочной численности %  42,9 43,0 43,5 44,0 44,5 45,0       45,5 



 

5 

DIRECTUM-25360-200968  

2. Создание условий 

для развития 

социального 

предпринимательст

ва 

2500,0 Средства 

бюджета 
Московской 

области – 

22500 
тыс.руб. 

Средства 

федерального 

бюджета – 

52500 тыс. 

руб. 

работников (без внешних совместителей) 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и 

организаций в Чеховском 

муниципальном районе 

       

Среднемесячная заработная плата 

работников на малых и средних 

предприятиях в Чеховском 

муниципальном районе 

рублей 20378,6 22580,3 

 

22850,3 23358,4 24966,1 25056,9 26542,1 

Количество объектов инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области 

инноваций и производства 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 1000 

человек населения 
единиц 9,3 9,3 9,4 9,6 9,8 10,0 10,3 

 3. Создание условий 

для развития 

производства 

3000,0 Средства 
бюджета 

Московской 

области – 
27000 

тыс.руб. 

Средства 

федерального 

бюджета – 

63000 тыс. 

руб. 

Количество вновь созданных 

предприятий малого и среднего бизнеса 
единиц 7 7 7 7 8 8 9 

Уровень безработицы в среднем за год %  1,8 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

4. Создание условий 

для вовлечения в 

предпринимательс

кую деятельность 

населения 

Чеховского 

муниципального 

района 

250,0 - 

  »;   

 2.2. В строке «Подпрограмма II «Развитие потребительского рынка и услуг» пункт 1 изложить в следующей редакции: 

« 

1. Развитие 

инфраструктуры 

потребительского 

 Внебюджетн

ые источники 

– 73990,0 

Обеспеченность населения 

услугами общественного питания 
пос. 

мест на 

1000 

16,9 17,0 17,2 17,5 17,8 18,1 18,4 



 

6 

DIRECTUM-25360-200968  

рынка и услуг 

 

жителей 

Обеспеченность населения 

бытовыми услугами 
раб. 

мест на 

100 

жителей 

4,4 4,5 4,6 4,8 5,0 5,2 5,4 

Прирост торговых площадей с 

использованием внебюджетных 
инвестиций 

тыс.кв.м 6,7 6,7 6,2 6,5 6,6 6,7 6,8 

Доля розничных рынков в обороте 

розничной торговли 
% 2,9 3,0 3,2 4,1 4,6 4,9 5,3 

Количество организованных мест 

мобильной торговли «Корзинка» 

единиц - - 20 0 0 0 0 

Количество введенных объектов по 

продаже отечественной 

сельхозпродукции «Подмосковный 

фермер» 

единиц - - 1 0 0 0 0 

Объем инвестиций в основной 

капитал в отраслях торговли и 

бытовых услуг, в том числе в 

услуги бань по программе «Сто 

бань Подмосковья» *** 

тыс.руб. 3570,0 3630,0 3808,0 3900,0 3970,0 4130,0 4900,0 

                                                                                                                                                                                                                                         »; 

2.3. Строку «Подпрограмма III «Привлечение инвестиций» изложить в следующей редакции: 

« 

Подпрограмма III «Привлечение инвестиций» 

1. Создание 

благоприятного 

инвестиционного 

климата в 

Чеховском 

муниципальном 

районе 

- - Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

организаций, не относящихся к 

субъектам малого 

предпринимательства, средняя 

численность работников 

которых превышает 15 чел. 

 

рублей  39605,0 43168,1 47127,7 51520,8 56257,7 57842,4 



 

7 

DIRECTUM-25360-200968  

Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников финансирования в 

ценах существующих лет, в том 

числе: 

млн.руб

лей 

 

 

 

12929,5 

 

 

6838,88 

 

 

6920,6 

 

 

6990 

 

 

7070 

 

 

7145 

 

 

- инвестиции в основной 

капитал(за исключением 

бюджетных средств), без 

инвестиций, направленных на 

строительство жилья; 

млн.руб

лей 

 

 

 

9297,07 2624,8 2656,3 2682,8 2709,6 2736,7 

- инвестиции в основной 

капитал за счет бюджетных 

средств; 

млн.руб

лей 

 

 

1157,39 1842,26 1864,4 1883,0 1903,7 1922,8 

- инвестиции в основной 

капитал, направленные на 

строительство жилья 

млн.руб

лей 

 2475,0 2371,8 2399,9 2424,2 2456,7 2485,5 

Количество рабочих мест с 

размером среднемесячной 

заработной платы выше 

пятикратной величины 

прожиточного минимуму для 

трудоспособного населения в 

Московской области 

единиц  5276 5291 5306 5323 5339 5355 

Количество созданных рабочих 

мест – всего 

 

единиц  283 395 483 503 588 659 

Количество созданных рабочих 

мест с размером 

среднемесячной заработной 

платы выше величины 

прожиточного минимума для 

трудоспособного населения в 

Московской области 

 

единиц  0 0 0 0 0 0 



 

8 

DIRECTUM-25360-200968  

Темп роста отгруженных 

товаров собственного 

производства, выполненных 

работ и услуг собственными 

средствами по промышленным 

видам деятельности 

%  109,2 105,0 108,1 108,2 108,3 108,4 

Объем отгруженной продукции 

высокотехнологичных и 

наукоемких видов 

экономической деятельности по 

крупным и средним 

организациям 

млн.руб

. 

 

 5220,96 

 

 

4656,2 

 

 

4842,5 

 

 

4988,0 

 

 

2087,5 

 

 

5138,4 

 

 

     ».                                                                                                                                                                                                                                             

3. В раздел 4 внести следующие изменения: 

3.1.  Строку «Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»» изложить в следующей редакции: 

«  

Предоставление субсидии субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства на частичную 

компенсацию затрат на организацию 
групп дневного 

времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных 
подобных им видов деятельности по 

уходу и присмотру за детьми 

 
Федеральный бюджет 

 

 

Бюджет Московской 

области 

 

 

Бюджет Чеховского 

муниципального района 

Объем субсидий, предоставляемых 

бюджету i-го муниципального образования 

Московской области, определяется по 

формуле: 

Ni=M*(Mi/Mпз + Dkc/Dпз)/2, 

где: 

Ni – объем субсидии бюджету i-

муниципального образования Московской 

области, в очередном финансовом году; 

M – объем субсидий, распределяемый  

между бюджетами муниципальных 

образований Московской области, в 

очередном финансовом году; 

Mi – средства муниципального бюджета i-

го муниципального образования 

Московской области, участвующего в 

43400,0 тыс. рублей 
В том числе: 

Федеральный бюджет: 

Всего – 29400,0 тыс.руб. 
2015 год - 0 

2016 год – 7350,0 тыс. руб. 

2017 год – 7350 ,0 тыс. руб. 
2018 год – 7350 ,0 тыс. руб. 

2019 год – 7350 ,0 тыс. руб. 

Бюджет Московской области: 
Всего – 12600,0 тыс.руб. 

2015 год - 0 

2016 год – 3150,0  тыс.руб. 
2017 год – 3150,0  тыс.руб. 

2018 год – 3150,0  тыс.руб. 

2019 год – 3150 ,0 тыс.руб. 
Бюджет Чеховского муниципального района:  

Всего – 1400,0 тыс.руб. 

2015 год  -0 
2016 год – 350,0 тыс. руб. 

2017 год–  350,0  тыс. руб. 

2018 год – 350,0  тыс. руб. 
2019 год–  350,0  тыс. руб. 

- 

Частичная компенсация затрат 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 

осуществляющих предоставление 

 

Федеральный бюджет 

77500,0 тыс. рублей 

В том числе: 
Федеральный бюджет: 

Всего – 52500,0 тыс.руб. 

- 



 

9 

DIRECTUM-25360-200968  

услуг (производство товаров) в 

следующих сферах деятельности: 
социальное обслуживание граждан, 

услуги здравоохранения, физической 

культуры и спорта, проведение 
занятий в детских и молодежных 

кружках, секциях, студиях, 

производство и (или) реализация 
медицинской техники, протезно-

ортопедических изделий, 

обеспечение культурно-
просветительской деятельности 

(театры, школы-студии, музыкальные 

учреждения, творческие мастерские), 
предоставление образовательных 

услуг группам граждан, имеющим 

ограниченный доступ к 
образовательным услугам на цели, 

определяемые Правительством 

Московской области  

 

 

 

Бюджет Московской 

области 

 

 

Бюджет Чеховского 
муниципального района 

конкурсе, предусмотренные на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

Mпз – сумма средств бюджетов 

муниципальных образований Московской 

области, участвующих в конкурсе, 

предусмотренных на реализацию 

мероприятий муниципальных программ; 

Dкс – количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих свою деятельность в i- - м 

муниципальном образовании Московской 

области; 

Dпз – количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

муниципальных образованиях Московской 

области, участвующих в конкурсе. 

 

2015 год – 10500,0 тыс.руб. 

2016 год – 10500,0 тыс.руб. 
2017 год – 10500,0 тыс.руб. 

2018 год – 10500,0 тыс.руб. 

2019 год – 10500,0 тыс.руб. 
Бюджет Московской области: 

Всего – 22500,0 тыс.руб. 

2015 год – 4500,0 тыс. руб. 
2016 год – 4500,0 тыс. руб. 

2017 год – 4500,0 тыс. руб. 

2018 год – 4500,0 тыс. руб. 
2019 год – 4500,0 тыс. руб. 

Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 2500,0 тыс.руб. 
2015 год – 500,0  тыс.руб. 

2016 год – 500,0 тыс.руб. 

2017 год–  500,0 тыс.руб. 
2018 год – 500,0 тыс.руб. 

2019 год–  500,0 тыс.руб. 

Частичная компенсация субъектам  

малого и среднего 

предпринимательства затрат, 
связанных с приобретением 

оборудования в целях создания и 

(или) развития и (или) модернизации 
производства товаров 

 

 

Федеральный бюджет 

 

 

Бюджет Московской 

области 

 

 

Бюджет Чеховского 

муниципального района 

93000 тыс. рублей 

В том числе: 

Федеральный бюджет: 

Всего – 63000,0 тыс.руб. 

2015 год  - 12600 тыс. руб. 

2016 год - 12600 тыс. руб. 

2017 год - 12600 тыс. руб. 

2018 год - 12600 тыс. руб. 

2019 год - 12600 тыс. руб. 

Бюджет Московской области: 

Всего – 27000,0 тыс.руб. 

2015 год  - 5400 тыс. руб. 

2016 год - 5400 тыс. руб. 

2017 год - 5400 тыс. руб. 

2018 год - 5400 тыс. руб. 

2019 год - 5400 тыс. руб. 

Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 3000,0 тыс.руб. 

2015 год – 600 тыс.руб. 

2016 год – 600 тыс.руб. 

2017 год – 600 тыс.руб. 

2018 год – 600 тыс.руб. 

2019 год – 600 тыс.руб. 

- 

Проведение  информационной 

кампании, направленной на 

вовлечение населения в 

Бюджет Чеховского 

муниципального района 

 250 тыс. рублей 

В том числе: 

Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 250,0 тыс.руб. 

- 



 

10 

DIRECTUM-25360-200968  

предпринимательскую деятельность 2015 год – 50,0 тыс.руб. 

2016 год – 50,0 тыс.руб. 

2017 год – 50,0 тыс.руб. 

2018 год – 50,0 тыс.руб. 

2019 год – 50,0 тыс.руб. 

                                                                                                                                                                                                                                                                    »; 

3.2.  В строку «Подпрограмма II «Развитие потребительского рынка и услуг»» внести следующие изменения: 

3.2.1. В графе «Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам» цифры «7625,0» заменить 

цифрами «6625,0»; 

3.2.2. Дополнить строкой следующего содержания: 

« 

 ». 

4.  В раздел 5 внести следующие изменения:                                                                                                                                                                                                                                           

4.1.  В подраздел 5.1. внести следующие изменения: 

4.1.1. строку «Источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 год 2016 год 2017 год 

 

2018 год 2019 год Итого 

 Всего: 

в том числе: 

34150,0 45000,0 45000,0 45000,0 45000,0 214150,0 

Администрация 

Чеховского 

муниципальног

о района 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

1150,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 7150,0 

Министерство 

инвестиций и 

инноваций 

Московской 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

9900,0 13050,0 13050,0 13050,0 13050,0 62100,0 

Создание объектов организованных 

мест мобильной торговли «Корзинка» 

и объектов по продаже отечественной 
сельхозпродукции «Подмосковный 

фермер» 

Внебюджетные 

источники 
 57000,0 тыс.руб. 

В том числе: 

Всего – 57000,0 тыс.руб. 

2015 – 57000,0 тыс.руб. 

2016 - 0  

2017 - 0 

2018 - 0 

2019 - 0 

 



 

11 

DIRECTUM-25360-200968  

области Средства 

федерального 

бюджета 

23100,0 30450,0 30450,0 30450,0 30450,0 144900,0 

 Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 »; 

4.1.2. В строку «Планируемые результаты реализации Программы» внести следующие изменения: 

4.1.2.1.  После слов «Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1000 человек населения до 10,3 

единиц» дополнить абзацами следующего содержания: 

       «Увеличение количества вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса до 9 единиц; 

         Уровень безработицы в среднем за год 2,2%.»; 

4.1.2.2.  В строке «Увеличение среднемесячной  заработной платы работников на малых и средних предприятиях в 

Чеховском муниципальном районе до 27542,1 рублей» цифры «27542,1» заменить цифрами «26542,1».                                               

4.2. Подраздел 5.2. изложить в следующей редакции: 

                                                    « 5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 

N 
п/

п 

Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Планируемый 

объем 

финансирования на 

решение данной 

задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Един

ица 

измер

ения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Программ

ы) 
2013 год 

2014 год 
(оценка) 

 
Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Бюджет 

Чеховског

о муници-  

пального 

района 

Другие 

источник

и 

2015 

год 
2016 

год 
2017 

год 
2018 

год 
 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Создание условий 

для развития 

предпринимательст

ва в сфере 

образовательных 

услуг 

1400,0 Средства 

бюджета 

Московской 

области – 

12600 

тыс.руб. 
Средства 

федерального 

Темп роста количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сфере 

обрабатывающих производств и 

технологических инноваций 

% 

 

100,0 

 

100,5 101,0 

 

101,5 

 

102,0 102,5 103,0 

Доля оборота малых и средних 

предприятий в общем обороте по 

полному кругу предприятий Чеховского 

муниципального района 

% 19,8 19,9 20,0 20,1 20,2 20,3 20,4 



 

12 

DIRECTUM-25360-200968  

бюджета – 

29400 тыс. 
руб. 

Темп роста объема инвестиций в 

основной капитал малых предприятий 
% 100,0 101,5 101,0 102,0 103,0 104,0 105,0 

Число созданных рабочих мест 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, получившими 

поддержку 

единиц 1 1 2 3 3 4 4 

2. Создание условий 

для развития 

социального 

предпринимательст

ва 

2500,0 Средства 
бюджета 

Московской 

области – 
22500 

тыс.руб. 

Средства 

федерального 

бюджета – 

52500 тыс. 

руб. 

Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и 

организаций в Чеховском 

муниципальном районе 

%  

 

42,9 

 

43,0 43,5 

 

44,0 

 

44,5 

 

45,0 

 

      45,5 

 

Среднемесячная заработная плата 

работников на малых и средних 

предприятиях в Чеховском 

муниципальном районе 

рублей 20378,6 22580,3 

 

22850,3 23358,4 24966,1 25056,9 26542,1 

 3. Создание условий 

для развития 

производства 

3000,0 Средства 
бюджета 

Московской 

области – 
27000 

тыс.руб. 

Средства 

федерального 

бюджета – 

63000 тыс. 

руб. 

 

Количество объектов инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области 

инноваций и производства 

единиц 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 1000 

человек населения 
единиц 9,3 9,3 9,4 

 

9,6 9,8 10,0 10,3 

Количество вновь созданных 

предприятий малого и среднего бизнеса 
единиц 7 7 7 7 8 8 9 

    Уровень безработицы в среднем за год %  1,8 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

4. Создание условий 

для вовлечения в 

предпринимательс

кую деятельность 

населения 

Чеховского 

муниципального 

района 

250,0 - 

                                                                                                                                                                                                                                               »;                                                                                                                                                                                           

4.3.  Подраздел 5.3. изложить в следующей редакции: 

« 5.3. Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 



 

13 

DIRECTUM-25360-200968  

 

Наименование 

мероприятия 

Подпрограммы  

Источник 

финансирования  
Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия 
Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам, тыс.руб. 

Эксплуатационные 

расходы, возникающие 

в результате реализации 

мероприятия  
Предоставление субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на частичную 
компенсацию затрат на организацию 

групп дневного 

времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности по 

уходу и присмотру за детьми 

 

Федеральный бюджет 

 

 

Бюджет Московской 

области 

 

 

Бюджет Чеховского 

муниципального района 

Объем субсидий, предоставляемых 

бюджету i-го муниципального образования 

Московской области, определяется по 

формуле: 

Ni=M*(Mi/Mпз + Dkc/Dпз)/2, 

где: 

Ni – объем субсидии бюджету i-

муниципального образования Московской 

области, в очередном финансовом году; 

M – объем субсидий, распределяемый  

между бюджетами муниципальных 

образований Московской области, в 

очередном финансовом году; 

Mi – средства муниципального бюджета i-

го муниципального образования 

Московской области, участвующего в 

конкурсе, предусмотренные на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

Mпз – сумма средств бюджетов 

муниципальных образований Московской 

области, участвующих в конкурсе, 

предусмотренных на реализацию 

мероприятий муниципальных программ; 

Dкс – количество субъектов малого и 

43400,0  

В том числе: 

Федеральный бюджет: 

Всего – 29400,0 

2015 год - 0 
2016 год – 7350,0  

2017 год – 7350,0 

2018 год – 7350,0 
2019 год – 7350,0 

Бюджет Московской области: 

Всего – 12600,0  

2015 год  - 0 
2016 год – 3150,0 

2017 год – 3150,0 

2018 год – 3150,0 
2019 год – 3150,0 

Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 1400,0  
2015 год - 0 

2016 год – 350,0 

2017 год–  350,0 
2018 год – 350,0 

2019 год–  350,0 

- 

Частичная компенсация затрат 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих предоставление 
услуг (производство товаров) в 

следующих сферах деятельности: 

социальное обслуживание граждан, 
услуги здравоохранения, физической 

культуры и спорта, проведение 

занятий в детских и молодежных 
кружках, секциях, студиях, 

производство и (или) реализация 

медицинской техники, протезно-
ортопедических изделий, 

обеспечение культурно-

просветительской деятельности 
(театры, школы-студии, музыкальные 

учреждения, творческие мастерские), 

 
Федеральный бюджет 

 

 

 

Бюджет Московской 

области 

 

 

Бюджет Чеховского 
муниципального района 

77500,0  

В том числе: 

Федеральный бюджет: 
Всего – 52500,0  

2015 год – 10500,0 

2016 год – 10500,0 
2017 год – 10500,0 

2018 год – 10500,0 

2019 год – 10500,0 

Бюджет Московской области: 

Всего – 22500,0  

2015 год – 4500,0 

2016 год – 4500,0 
2017 год – 4500,0 

2018 год – 4500,0 

2019 год – 4500,0 
Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 2500,0  

- 



 

14 

DIRECTUM-25360-200968  

предоставление образовательных 

услуг группам граждан, имеющим 
ограниченный доступ к 

образовательным услугам на цели, 

определяемые Правительством 
Московской области  

среднего предпринимательства, 

осуществляющих свою деятельность в i- - м 

муниципальном образовании Московской 

области; 

Dпз – количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

муниципальных образованиях Московской 

области, участвующих в конкурсе. 

 

2015 год – 500,0 

2016 год – 500,0 
2017 год–  500,0 

2018 год – 500,0 

2019 год–  500,0 

 

Частичная компенсация субъектам  

малого и среднего 

предпринимательства затрат, 

связанных с приобретением 

оборудования в целях создания и 

(или) развития и (или) модернизации 

производства товаров 

 

 

Федеральный бюджет 

 

 

Бюджет Московской 

области 

 

 

Бюджет Чеховского 
муниципального района 

93000,0 

В том числе: 

Федеральный бюджет: 
Всего – 63000,0 

2015 год  - 12600,0 
2016 год – 12600,0 

2017 год – 12600,0 

2018 год – 12600,0 
2019 год – 12600,0 

Бюджет Московской области: 

Всего – 27000,0 

2015 год  - 5400,0 

2016 год – 5400,0 
2017 год – 5400,0 

2018 год – 5400,0 

2019 год – 5400,0 
Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 3000,0  

2015 год – 600,0 
2016 год – 600,0 

2017 год – 600,0 

2018 год – 600,0 

2019 год – 600,0 

 

Проведение  информационной 

кампании, направленной на 

вовлечение населения в 

предпринимательскую деятельность 

Бюджет Чеховского 

муниципального района 

 250,0 

В том числе: 

Бюджет Чеховского муниципального района: 

Всего – 250,0 
2015 год – 50,0 

2016 год – 50,0 

2017 год – 50,0 
2018 год – 50,0 

2019 год – 50,0 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы составляют бюджетные средства. 

Бюджетные источники: 

- бюджет Российской Федерации - средства, выделяемые на конкурсной основе регионам на реализацию мероприятий государственной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с законом Российской Федерации о бюджете Российской 

Федерации на очередной финансовый год – 144900,0 тысяч рублей; 



 

15 

DIRECTUM-25360-200968  

- бюджет Московской области - средства, выделяемые на конкурсной основе муниципальным образованиям Московской области на 

реализацию мероприятий государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с законом 

Московской области о бюджете Московской области на очередной финансовый год 62100,0 тысячи рублей; 

- бюджет Чеховского муниципального района - средства, предусмотренные на финансирование мероприятий настоящей Подпрограммы. 

Общий объем финансирования – 7150,0 тыс. руб. В том числе по годам: 

2015 - 1150,0 тыс. руб.; 

2016 - 1500,0 тыс. руб.; 

2017 - 1500,0 тыс. руб.; 

2018 - 1500,0 тыс. руб.; 

2019 - 1500,0 тыс. руб. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется в установленном законодательством порядке. Ежегодный объем 

финансирования мероприятий Подпрограммы подлежит уточнению на очередной финансовый год в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

Ежегодный объем финансирования мероприятий Подпрограммы подлежит уточнению в соответствии с решением Совета депутатов 

Чеховского муниципального района об утверждении бюджета Чеховского муниципального района.»; 

 

4.4.  Подраздел 5.4. изложить в следующей редакции: 

«5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы  
N 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 

Подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение 
мероприятия с 

указанием 

предельных 
сроков их 

исполнения 

Источники 

финансирован

ия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Объѐм 

финансирован

ия 

мероприятия в 

текущем 
финансовом 

году 

(тыс. руб.)  

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственны

й за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограмм
ы 

Результаты выполнения 

мероприятий 

Подпрограммы 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

 
2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Создание 

условий для 

развития  
предпринимател

ьства в сфере 

образовательных 
услуг 

Проведение 

конкурса  по 

отбору  заявок 
на право 

заключения 

договора о 
предоставлении 

субсидии 

субъектам 
малого и 

среднего 

Итого 2015-2019г.г. - 43400,0 0 10850,0 10850,0 10850,0 10850,0 Управление по 

вопросам 

развития 
инфраструктуры 

района 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 

района 

Увеличение доли 

среднесписочной 

численности работников 
(без внешних 

совместителей)малых 

предприятий(включая 
микропредприятия) 

в среднесписочной 

численности работников 
(без внешних 

совместителей) всех 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципально

го района 

- 1400,0 0 350,0 350,0 350,0 350,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

- 

 
12600,0 0 3150,0 3150,0 3150,0 3150,0 

Средства - 29400,0 0 7350,0 7350,0 7350,0 7350,0 

consultantplus://offline/ref=D363A97FA22A8C7A5AC030C199801E48C7655511C37629D30EAD8AEA0A2Ck7G


 

16 

DIRECTUM-25360-200968  

предпринимател

ьства на 
организацию 

групп дневного 

времяпрепровож
дения детей 

дошкольного 

возраста и иных 
подобных им 

видов 

деятельности по 
уходу и 

присмотру за 

детьми. 
Срок окончания 

приема заявок – 

ежегодно с 2015 
по 2019 годы не 

позднее 

 1 октября 

 

федерального 

бюджета 
 предприятий и 

организаций Чеховского 
муниципального района 

до 45,5 процента; 

 

 

Достижение уровня 

среднемесячной 

заработной платы 

работников  малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) в  

Чеховском 

муниципальном районе  

до 27,5 тыс. рублей 

 

Доля оборота малых и 

средних предприятий в 

общем обороте по полному 

кругу предприятий 

Чеховского муниципального 

района 20,4 процента 

 

Рост объема инвестиций в 

основной капитал малых 

предприятий на 5 процентов 

 

 

 

 

Внебюджетны
е источники 

- - - - - - 

 

- 

1.1. Предоставление 

субсидии 

субъектам 
малого и 

среднего 

предпринимател
ьства на 

частичную 

компенсацию 
затрат на 

организацию 

групп дневного 
времяпрепровож

дения детей 

дошкольного 
возраста и иных 

подобных им 

видов 
деятельности по 

уходу и 

присмотру за 
детьми 

Итого 2015-2019г.г. - 43400,0 0 10850,0 10850,0 10850,0 10850,0 Управление по 

вопросам 

развития 
инфраструктуры 

района 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 
муниципально

го района 

- 1400,0 0 350,0 350,0 350,0 350,0 

Средства  
бюджета 

Московской 

области 

- 

 
12600,0 0 3150,0 3150,0 3150,0 3150,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

- 29400,0 0 7350,0 7350,0 7350,0 7350,0 

Внебюджетны
е источники 

 

- - - - - - 

 

- 

2. Создание 
условий для 

развития 

социального 
предпринимател

ьства. 

 

Проведение 
конкурса  по 

отбору  заявок 

на право 
заключения 

договора о 

предоставлении 
частичной 

компенсации 

затрат субъектам 
малого и 

среднего 

предпринимател

ьства, 

осуществляющи

х 
предоставление 

услуг 

(производство 

Итого 2015-2019г.г. - 77500,0 15500,0 15500,0 15500,0 15500,0 15500,0 Управление по 
вопросам 

развития 

инфраструктуры 
района 

Администрации 

Чеховского 
муниципального 

района 

 

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

-     2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

 

500,0 

Средства  

бюджета 

Московской 
области 

- 22500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

- 52500,0 10500,0 10500,0 10500,0 10500,0 10500,0 

Внебюджетные 

источники 
- - -  - - 

 
- 

2.1. Частичная 

компенсация 
затрат субъектов 

малого и 

Итого 2015-2019г.г. - 77500,0 15500,0 15500,0 15500,0 15500,0 15500,0 Управление по 

вопросам 
развития 

инфраструктуры 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

-     2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 
 

500,0 



 

17 

DIRECTUM-25360-200968  

среднего 

предпринимател
ьства, 

осуществляющи

х предоставле-
ние услуг 

(производство 

товаров) в 
следующих 

сферах 

деятельности: 
социальное 

обслуживание 

граждан, услуги 
здравоохране-

ния, физической 

культуры и 
спорта, 

проведение 

занятий в 
детских и 

молодежных 

кружках, 
секциях, 

студиях, 

производство и 
(или) реализация 

медицинской 

техники, 

протезно-

ортопедических 

изделий, 
обеспечение 

культурно-

просветительско
й деятельности 

(театры, школы-
студии, 

музыкальные 

учреждения, 
творческие 

мастерские), 

предоставление 

образовательных 

услуг группам 

граждан, 
имеющим 

ограниченный 

доступ к 
образовательны

товаров) в 

сферах 
деятельности: 

социальное 

обслуживание 
граждан, услуги 

здравоохранения

, физической 
культуры и 

спорта, 

проведение 
занятий в 

детских и 

молодежных 
кружках, 

секциях, 

студиях, 
обеспечение 

культурно-

просветительско
й деятельности 

(театры, школы-

студии, 
музыкальные 

учреждения, 

творческие 
учреждения,) 

Срок окончания 

приема заявок – 

ежегодно с 2015 

по 2019 годы не 

позднее 
1 октября 

муниципального 

района 

района 

Администрации 
Чеховского 

муниципального 

района 

 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

- 22500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

- 52500,0 10500,0 10500,0 10500,0 10500,0 10500,0 

Внебюджетные 
источники 

- - -  - - 
 

- 



 

18 

DIRECTUM-25360-200968  

м услугам на 

цели, 
определяемые 

Правительством 

Московской 
области 

3. Создание 

условий для 

развития 
производства 

 Итого 2015-2019г.г. 580,58 93000,0 18600,0 18600,0 18600,0 18600,0 18600,0 Управление по 

вопросам 

развития 
инфраструктуры 

района 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципального 

района 

580,58 3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

 

600,0 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- 27000,0 5400,0 5400,0 5400,0 5400,0 5400,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

- 63000,0 12600,0 12600,0 12600,0 12600,0 12600,0 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

3.1 Частичная 

компенсация 
субъектам  

малого и 

среднего 
предпринимател

ьства затрат, 

связанных с 
приобретением 

оборудования в 

целях создания и 
(или) развития и 

(или) 

модернизации 
производства 

товаров 

 

Проведение 

конкурса  по 
отбору  заявок 

на право 

заключения 
договора о 

предоставлении 

субсидии на 
приобретение 

оборудования и 

модернизацию 
производства. 

Срок окончания 

приема заявок – 
ежегодно с 2015 

по 2019 годы не 
позднее  

1 октября 

Итого 2015-2019г.г. 580,58 93000,0 18600,0 18600,0 18600,0 18600,0 18600,0 Управление по 

вопросам 
развития 

инфраструктуры 

района 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципального 
района 

580,58 3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 
 

600,0 
 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

- 27000,0 5400,0 5400,0 5400,0 5400,0 5400,0 

Средства 

федерального 
бюджета 

- 63000,0 12600,0 12600,0 12600,0 12600,0 12600,0 

Внебюджетны

е источники 

- - - - - - 

 
 

 

4. Создание 

условий для 
вовлечения в 

предпринимател

ьскую 
деятельность 

населения 

Чеховского 
муниципального 

района 

 Итого 2015-2019г.г. - 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Управление по 

вопросам 
развития 

инфраструктуры 

района 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципально
го района 

- 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



 

19 

DIRECTUM-25360-200968  

4.1 Проведение 

информационно
й кампании, 

направленной на 

вовлечение 
населения в 

предпринимател

ьскую 
деятельность 

Проведение 

семинаров, 
совещаний, 

форумов. 

Информационна
я поддержка 

через 

телевидение, 
радиовещание. 

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципально

го района 

2015-2019г.г. 62,8 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Управление по 

вопросам 
развития 

инфраструктуры 

района 
Администрации 

Чеховского 

муниципального 
района 

 

   Итого 62,8 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

ИТОГО  

по Подпрограмме 

 
 

  643,38 214150,0 34150,0 45000,0 45000,0 45000,0 45000,0  

 

». 

5. В раздел 6 внести следующие изменения: 

5.1.  В подраздел 6.1. внести следующие изменения: 

5.1.1. Строку «Источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансиро

вания 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы по годам (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

 Всего: 

в том 

числе: 

91275,0 

 
35455,0 35475,0 35615,0 36295,0 234115,0 

Администраци

я Чеховского 

муниципальног

о района 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципал

ьного 

района 

31225,0 32225,0 32225,0 32225,0 32225,0 160125,0 

 Другие 

источники 

60050,0 3230,0 3250,0 3390,0 4070,0 73990,0 

»; 

5.1.2. В строку «Планируемые результаты реализации Подпрограммы» внести следующие изменения: 

5.1.2.1.  Исключить абзац следующего содержания: 

                                  «Обеспеченность населения площадью торговых объектов – 899,6 кв.м на 1000 жителей»; 

5.1.2.2.  После слов «Объем инвестиций в основной капитал а отраслях торговли  и бытовых услуг – 4900,0 тыс. рублей»» 

дополнить абзацами следующего содержания: 

         «Прирост торговых площадей с использованием внебюджетных инвестиций – 6,8 тыс. кв.м; 

         Количество организованных мест мобильной торговли «Корзинка» - 20 единиц; 



 

20 

DIRECTUM-25360-200968  

         Количество введенных объектов по продаже отечественной сельхозпродукции «Подмосковный фермер» - 1 единица.».   

           

5.2.  В подразделе 6.2. строку 1 изложить в следующей редакции: 

« 

1. Развитие 

инфраструктуры 

потребительского 

рынка и услуг 

 

 Внебюджетн

ые источники 
– 73990,0 

Обеспеченность населения 

услугами общественного питания 
пос. 

мест на 

1000 

жителей 

16,9 17,2 17,5 17,8 18,1 18,4 

Обеспеченность населения 

бытовыми услугами 
раб. 

мест на 

100 

жителей 

4,4 4,6 4,8 5,0 5,2 5,4 

Прирост торговых площадей с 

использованием внебюджетных 

инвестиций 

тыс.кв.м 6,7 6,2 6,5 6,6 6,7 6,8 

Доля розничных рынков в обороте 

розничной торговли 
процент 2,9 3,2 4,1 4,6 4,9 5,3 

Количество организованных мест 

мобильной торговли «Корзинка» 

единиц - 20 0 0 0 0 

Количество введенных объектов по 

продаже отечественной 

сельхозпродукции «Подмосковный 

фермер» 

единиц - 1 0 0 0 0 

Объем инвестиций в основной 

капитал в отраслях торговли и 

бытовых услуг, в том числе в 

услуги бань по программе «Сто 

бань Подмосковья» *** 

тыс.руб. 

 

3570,0 3808,0 3900,0 3970,0 4130,0 4900,0 

»; 

5.3.  В подраздел 6.3. внести следующие изменения:  

5.3.1. В графе «Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам» цифры «7625,0» 

заменить цифрами «6625,0»; 

5.3.2. Дополнить строкой следующего содержания:  

« 



 

21 

DIRECTUM-25360-200968  

». 

5.4.  В подраздел 6.4. внести следующие изменения: 

5.4.1. В пункт 1 внести следующие изменения: 

5.4.1.1. В графе 7 «Всего (тыс.руб.)» цифры «16990,0» заменить цифрами «73990,0»; 

5.4.1.2. В графе 8 «2015 год» цифры «3050,0» заменить цифрами «60050,0»; 

5.4.1.3. После подпункта 1.4. «Ввод (строительство) новых современных мощностей инфраструктуры потребительского рынка и 

услуг» дополнить подпунктом 1.5. следующего содержания: 

« 

1.5. Создание объектов 

организованных мест 

мобильной торговли 

«Корзинка» и объектов 

по продаже 

отечественной 

сельхозпродукции 

«Подмосковный фермер» 

   - 57000,0 57000,0 0 0 0 0   

»; 

5.4.2. В строку «Итого по Подпрограмме» внести следующие изменения: 

5.4.2.1.  В графе 7 «Всего (тыс.руб.)» цифры «177115,0» заменить цифрами «234115,0»; 

5.4.2.2.  В графе 8 «2015 год» цифры «34275,0» заменить цифрами «91275,0». 

 

6. В разделе 7 пункт 7.2. изложить в следующей редакции: 

 

«7.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 
 

N 
п/

п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Количественные и/или качественные целевые показатели, 

характеризующие достижение целей и решение задач 

Единица 

измерения 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Создание объектов организованных 

мест мобильной торговли «Корзинка» 

и объектов по продаже отечественной 

сельхозпродукции «Подмосковный 
фермер» 

Внебюджетные 

источники 
 57000,0 тыс.руб. 

В том числе: 

Всего – 57000,0 тыс.руб. 

2015 – 57000,0 тыс.руб. 

2016 - 0  

2017 - 0 

2018 - 0 

2019 - 0 

 



 

22 

DIRECTUM-25360-200968  

Базовое значение 

показателя (на 

начало реализации 

Подпрограммы) 

2014 (оценка) 

2015 2016 

 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Создание 

благоприятного 

инвестиционног

о климата в 

Чеховском 

муниципальном 

районе 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

организаций, не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя численность работников которых 

превышает 15 чел. 

руб. 39605,0 43168,1 47127,7 51520,8 56157,7 57842,4 

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 

финансирования в ценах существующих лет, в том числе: 

млн. руб. 12929,5 

 

6838,88 6920,6 6990,0 7070,0  7145,0 

- инвестиции в основной капитал(за исключением бюджетных 

средств), без инвестиций, направленных на строительство жилья; 

млн. руб. 9297,07 2624,8 2656,3 2682,8 2709,6 2736,7 

-инвестиции в основной капитал за счет бюджетных средств;  млн. руб. 1157,39 1843,26 1864,4 1883,0 1903,7 1922,8 

- инвестиции в основной капитал, направленные на строительство 

жилья. 

млн. руб. 2475,0 2371,8 2399,9 2424,2 2456,7 2485,5 

Темп роста отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными средствами по 

промышленным видам деятельности,  к предыдущему периоду 

процент 109,2 105,0 108,0 108,2 108,3 108,4 

Объем отгруженной продукции высокотехнологичных и наукоемких 

видов экономической деятельности по крупным и средним 

организациям 

млн. руб. 5220,96 4656,2 4842,5 4988,0 2087,5 5138,4 

Количество рабочих мест с размером среднемесячной заработной 

платы выше пятикратной величины прожиточного минимуму для 

трудоспособного населения в Московской области 

единиц 5276 5291 5306 5323 5339 5355 

Количество созданных рабочих мест - всего единиц 283 395 483 503 588 659 

Количество созданных рабочих мест  с размером среднемесячной 

заработной платы выше величины прожиточного минимума для 

трудоспособного населения в Московской области 

единиц - - - - - - 

 

». 


